
1 

 

   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

             
Ferrara, 26-07-2024 

Prot. vedi segnatura 

 

OGGETTO: DISPOSITIVO DI LIQUIDAZIONE TOTALE COMPENSI FONDI MOF A.S. 2023-2024 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

VISTO il CCNL 2006-2009 siglato il 29.11.2007; 

 

VISTO il CCNL 2016-2018 siglato il 19.04.2018; 

 

VISTO il CCNL 2019 – 2021 siglato il 18.01.2024; 
 

  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sui principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e ricerca; 

 

VISTA la nota MIUR prot. 25954 del 29 settembre 2023 con la quale è stata comunicata 
l’assegnazione della risorse disponibili per il Funzionamento e per il FIS per l’anno 
scolastico 2023/2024; 

 

VISTA la contrattazione di Istituto prot. nr. 1858 siglata in data 15-04-2024 ed in particolare le 

tabelle che ne costituiscono parte integrante riportanti la determinazione dei compensi 

accessori nella misura oraria e/o forfettaria per ciascun docente/unità di personale ATA 

individuati mediante apposito incarico; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 
 

VISTO il Piano delle Attività del personale ATA per l’anno scolastico 2023/2024; 
 

VISTI gli incarichi per lo svolgimento di attività aggiuntive a valere sulle risorse di cui al Fondo 

per il miglioramento dell’Offerta Formativa conferiti al personale docente ed ATA in 

servizio presso l’Istituzione Scolastica per l’a.s. 2023-2024; 
 

VERIFICATO  l’effettivo svolgimento delle attività aggiuntive di cui sopra da parte del personale docente 
ed ATA interessato; 

 

 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005449 - 26/07/2024 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CATUCCI

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


2 

 

   

 

DISPONE 

di liquidare i compensi accessori spettanti al personale docente ed ATA per lo svolgimento delle attività 

aggiuntive programmate per l’a.s. 2023/2024 mediante ordini collettivi di pagamento a valere sulle risorse 

afferenti al Fondo per il miglioramento dell’Offerta Formativa, emessi attraverso il sistema SIRGS – 

Sottosistema Spese Web, ai sensi dell’art. 2, comma 197 della legge n. 197/2009, secondo quanto di seguito 

sinteticamente si indica: 

 
 

 

CAPITOLO PIANO 

GESTIONALE 

IMPORTO 

DOCENTE 

IMPORTO 

ATA 

ESCLUSA 

IND. DSGA 

ECONOMIE RESIDUE 

ALL’ESITO DEI 

PAGAMENTI 

 

2556 

 

 

   

   5 

 

€ 29.183 

 

 

 

 

 

 

€ 636,78 

2556 

Fondo di Istituto 

Personale ATA 

5 
 

€ 9.252,42 € 687,50 

2556 

Incarichi Specifici 

Personale ATA 

5 
 

 

€ 2.750,76 

 

€ 88,73 

2556 

Aree a rischio 

5    €  3.903,59 
 

  € 478,50 

 

€ 15,09 

2556 

Funzioni strumentali 

5 € 4291,92 
  

2556 

Valorizzazione 

personale  

5 € 10.520,35 € 4.498,49 € 10,23 

2556 

Indennità sostituto 

DSGA 

5   € 470,10 

2556 

Ore eccedenti 

sostituzione colleghi 

assenti 

6 € 4.800,84 
  

€ 98,07 

2555 

Ore avviamento alla 

pratica sportiva 

 

12 € 1.298,90 
  € 228,35 

 

I compensi accessori liquidati al personale docente e ATA in relazione a ciascun progetto e/o attività sono 

analiticamente riportati nelle tabelle allegate al presente dispositivo e ne costituiscono parte integrante. 

I compensi accessori in parola sono da intendere al LORDO DIPENDENTE: il pagamento degli oneri a carico 

dell’amministrazione è effettuato dal sistema SIRGS – Sottosistema Spese Web, sulla base dell’entità delle 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005449 - 26/07/2024 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CATUCCI



3 

 

   

spese autorizzate e nei limiti della capienza dei capitoli/piani gestionali interessati. 

 

Si allega ultimo piano di riparto prot. nr. 5448 del 26-07-2024 con economie residue all’esito dei pagamenti: 

 

 
 

 

 
 Si precisa che con nota prot. n. 22854 del 19 luglio 2024 il Ministero ha comunicato che con DDG n. 1292 del 10 luglio 2024, ad 

integrazione delle risorse assegnate con la circolare del Programma Annuale, prot. n. 25954 del 29 settembre 2023, è stata disposta 

l’assegnazione, sul cap/pg 2556/5 del POS dell’I.C. GOVONI della risorsa finanziaria complessivamente pari ad euro 3.647,46. 

L’importo assegnato è al lordo dipendente, ovvero al netto dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato e 

dell’IRAP. Tali oneri riflessi infatti saranno liquidati direttamente dal MEF - NoiPA a valere sui pertinenti capitoli e piani 

gestionali del bilancio del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Al fine di valorizzare la professionalità dei docenti delle istituzioni scolastiche statali, l’art. 45 della Legge del 29 giugno 2022 n.    

79, ha modificato il comma 593 dell’art. 1 della Legge del 27 dicembre 2017 n. 205, introducendo ulteriori criteri ed indirizzi per 

l’utilizzo delle risorse afferenti al fondo per il miglioramento dell’offerta formativa. In particolare, il comma 593 bis prevede che, 

in sede di prima applicazione e nelle more dell’aggiornamento contrattuale, la quota di 30 milioni venga riservata alla 

valorizzazione “del personale docente che garantisca l'interesse dei propri alunni e studenti alla continuità didattica” (comma 593, 

lettera b-bis) e alla valorizzazione “del personale docente che presta servizio in zone caratterizzate da rischio di spopolamento e da 

valori degli indicatori di status sociale, economico e culturale e di dispersione scolastica” (comma 593, lettera b-ter). 

 

 

Alla luce della nota esplicativa prot. n. 22854 del 19 luglio 2024 l’importo totale previsto sul capitolo 2556, piano 

gestionale 05 pari ad € 5.555,89 è così articolato: 

- € 3.647,46 – valorizzazione professionalità docenti; 

- € 1.908,43 – MOF A.S. 2023-2024. 

 

 

 

La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Rossana CATUCCI 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005449 - 26/07/2024 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CATUCCI


		2024-07-26T10:15:02+0200
	ROSSANA CATUCCI




